
diário oficial Nº 34.925   87Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 05/2022/SEASTER, adju-
dicado em favor da empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICOS 
LTDA, CNPJ nº 07.041.480/0001-88, pelo valor total de R$ 22.099,80 para o 
item 02; uma vez demonstrada a regularidade da proposta vencedora, bem 
como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 
45 do Decreto Estadual nº. 534/2020 e declarar “FRACASSADO” o item 1 do 
supracitado certame licitatório devidos aos motivos então expostos.
Belém (PA), 06 de Abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 781794

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 303/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 368786
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( MIL REAIS ), 
em favor do (a) servidor (a), KARLA SIMONI D. C. de LIMA, Gerente,Ma-
tricula n° 80845611/1, CPF nº 595,494,832 – 15 ; para atender despesas 
referente a serviços de impressão gráfica e encardenação.
87.101 – 08.244.1505.8860 F: 0107 234.153
DESPESA:
339039 – PESSOA JURIDICA R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 781748
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 385939
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSIAS ELIAS DE MELO,57176166/1,MOTORISTA QUE VIAJARÁ PARA 
SALINÓPOLIS E SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA NO PERIODO DE 03/04 A 
09/04/2022, COM OBJETIVO DE Conduzir Veiculo com Equipe da CEAS/
SEASTER. Retroativo do dia 01/04/2022.
.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8402 – 0107006354/0107 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 305/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 394998
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO AVELINO GANZER,55588660,DIRETOR,SERGIO VIEIRA DA COS-
TA,57231229/2,GERENTE que se deslocara para o município de BREU 
BRANCO/PA no período de 06/04 a 09/04/2022 com objetivo de Apoio à 
Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0339002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 313/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 398919

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( UMA) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO Matricula nº 2025183,GERENTE, 
JULIANA GALIZA LOPES MARTINS,3542756/1,ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO,MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO,COLABORADOR EVENTU-
AL,CPF Nº 947.411.902 - 34 que se deslocará ao município de Castanhal/
PA, no período de 06/04 a 07/04/2022 Com Objetivo Intermediação de 
Mão de Obra.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 0101/0101006357 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 304/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 405286
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Tês e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Rosa Maria da Silva Barbosa, Colaborador Eventual,( Conselheira e Presi-
dente ) CPF Nº 085.209.411 – 68, Keila Sulivan Bezerra de Souza, Colabo-
rador Eventual,( Conselheira )CPF – 397.175.262 – 49, Angela Costa Mo-
raes Tokumitsu, Colaborador Eventual, ( Conselheira ) CPF Nº 186.333.152 
- 20 que se deslocara para o município de ULIANOPOLIS/PA no período de 
05/04 a 08/04/2022 com objetivo de Promover a Inclusão Socioprodutiva 
das famílias em situações de vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 781749
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/406581
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/04/2022 a cessão da servidora IVONETE VIEIRA 
PEREIRA, matrícula 103640/5, que foi cedida da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para a Univer-
sidade do Estado do Pará – UEPA, através da PORTARIA nº 901/2020 – SE-
ASTER, publicada no DOE 34.363 em 06/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº. 315/2022- GABINETE SEASTER
Cria comissão eleitoral para realização da eleição do Conselho Conselho 
Estadual da Pessoa com Deficiência do Estado do Pará.
O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, no uso de suas atribuições legais;
Resolve:
Art. 1º - Criar nova comissão eleitoral para acompanhamento e condução 
da eleição do Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência do Estado do 
Pará – CEDPD, para o biênio 2022 a 2024.
Art. 2º - Nomear comissão eleitoral para acompanhamento e condução da 
eleição do CEDPD, constituída dos seguintes representantes:
• FERNANDO SERGIO BORGES JUNIOR, matrícula nº 595146-2 (Secretário 
Executivo do CEDPD);
• DEISE ARAÚJO DA SILVA, matricula nº 54195016/1 (Servidora SEASTER);
• MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES, matrícula nº 54192751/1 (Servidora SEASTER);
• WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES, Sociedade Brasileira de Geriatria 
e Gerontologia – SBGG (Instituição não Governamental);
• ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA, Federação da Associações de Aposentados 
e Pensionistas do Estado do Pará – FAAPPA (Instituição não Governamental);
• MARTA ELIZABETE TRINDADE DOS SANTOS, Associação Brasileira de Al-
zheimer -Abraz Pa (Instituição não Governamental);
Parágrafo Único: A Comissão Eleitoral terá assistência do Núcleo Jurídico da SEASTER.
Art. 3º - Compete a Comissão:
I - Realizar o processo eleitoral seguindo orientações do edital de Convocação 
e Eleição para escolha dos novos representantes do CEDPD por seguimento.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 05 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistêcia Social /SEASTER
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 781762


